Decreto de Denominação Nº 16.406 - 30/03/2016



Rua Sargento Claudiner Evariato Dias, 10 - Parque Santo Antônio



Adelaide Teresa Lopes Cimonari, Prof.^a

Adelaide Teresa Lopes Cimonari nasceu no dia 03 de agosto de 1957 na cidade de São Paulo. Filha de José Pinto Lopes e Therezinha Vienna Lopes, teve 5 irmãos: Matilde Aparecida, José Rubens, Laureci Fátima, Wilson Carlos e Rita de Cássia.

Realizou o curso primário no Grupo Escolar Vila do Bosque da Saúde. Mais tarde, finalizou o ginásio e colegial no Instituto Educacional Barão do Rio Branco, na cidade Catanduva, São Paulo.

Em fevereiro de 1976, casou-se com Ailton de Lima, com quem teve dois filhos: Andressa Lopes Cimonari Hutter e André Lopes Cimonari.

Em 1979, concluiu a graduação em Letras, pela Faculdade Castelo Branco e nessa mesma instituição concluiu a Pós-graduação em 1990.

Três anos mais tarde, pela Faculdade de Botucatu, concluiu o curso de Pedagogia, e em 1997, tornou-se mestre em Educação pela Universidade Presbiteriana Mackenzie em São Paulo.

Na década de 1980, ingressou na Prefeitura da Cidade de São Paulo, na EMEF Brigadeiro Haroldo Veloso. Em seguida, atuou em diversas outras escolas da rede municipal, como: EMEF Ayres Martins Torres, EMEF Visconde de Cairu e EMEF Amadeu Amaral.

Em agosto de 1990, foi convidada a prestar serviços junto ao Núcleo de Ação Educativa — NAE, atual Diretoria Regional de Educação Itaquera — DRE.

Foi nomeada para o cargo de Assistente Técnica Educacional, responsável pela área de Recursos Humanos da DRE Itaquera. Participou de diversas comissões junto à Secretaria Municipal de Educação – SME

Faleceu, aos 55 anos, no dia 11 de agosto de 2012. 1

¹ SÃO PAULO (Município). Projeto de Lei nº 01-716, de 9 de outubro de 2013. Denomina Centro De Educação Infantil Professora Adelaide Teresa Lopes Cimonari, - o espaço inominado, no Centro Educacional Unificado Formosa Professor Éden Silvério De Oliveira, localizado à Rua Sargento Claudiner Evaristo Dias N°10, Distrito De Vila Formosa e dá outras providências.. São Paulo, 2006. Disponível em: http://documentacao.camara.sp.gov.br/iah/fulltext/projeto/PL0716-2013.pdf. Acesso em: 8 fev. 2024.